
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI 

 
 

    DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 6 del 07/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 

Governance 

Il Direttore: Dott.ssa Claudia Dessanti 

 

OGGETTO: Presa d’atto dei finanziamenti destinati ai progetti “Prescrizioni in buone mani”, 

“Prevenire a scuola: Genitori informati, bambini protetti”, “Sicurezza e Igiene: Prevenzione ICA 
nelle Strutture Territoriali” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
 Sig. ra Giuliana Carta 
 

 

Il Direttore S.C. 
Pianificazione strategica, 
Organizzazione aziendale e 
Governance 

 Dott.ssa Claudia Dessanti  

 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 
 

108071
Font monospazio
17                    14     01    2026



Pagina  2 di 7 

 
IL DIRETTORE  

S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione aziendale e Governance 
Dott.ssa Claudia Dessanti 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione n. 462 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario di presa d’atto 
della Delibera della Giunta Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale 
l’Ing. Paolo Tauro è prorogato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei 
nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data di 
proroga; 

VISTA la Deliberazione n. 463 del 27 ottobre 2025 del Commissario Straordinario avente a oggetto 
“Commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria Locale n.1 di Sassari. Proroga degli incarichi di 
Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizi Socio Sanitari, di Direzione dei 
Dipartimenti Aziendali Asl n.1 Sassari fino alla scadenza del mandato commissariale e conferma 
deleghe di funzioni, definizioni e attribuzione di attività, atti e provvedimenti conferite ai Dipartimenti 
Aziendali durante la gestione Commissariale” che si richiama integralmente 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità 
costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 e 14; 
 
VISTA la Deliberazione della Direzione Aziendale n. 680 del 30/12/2025 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” che si 
richiama integralmente; 
 
DI DARE ATTO che le funzioni di Direttore Sanitario, Direttore Socio-Sanitario e Direttore 
Amministrativo sono garantiti ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i. dagli attuali Direttori incaricati;   
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 261 del 18/08/2025, con la quale è stato 
conferito al Dirigente Medico - Dott.ssa Claudia Dessanti, l’incarico, a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 25, c. 8 CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024, di Direttore della Struttura Complessa “SC 
Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance”, afferente al Dipartimento della 



Pagina  3 di 7 

Gestione e della Governance Aziendale, in sostituzione del Dirigente titolare, attualmente in 
posizione di aspettativa “ex lege”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale, 
al Dott. Alessandro Carlo Cattani; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”, 
rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 288 del 03/09/2025, avente 
oggetto: Adozione del “Regolamento Gestione dei progetti vincolati”; 
 
VISTO il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) vigente, che individua la prevenzione e il 
contrasto dell’antimicrobico-resistenza (AMR) come priorità strategica e trasversale per la tutela 
della salute pubblica;  
 
VISTO il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025, che recepisce gli indirizzi nazionali 
e definisce, tra i Programmi Predefiniti, il PP10 – Lotta all’Antimicrobico-Resistenza, con specifici 
obiettivi di riduzione dell’uso inappropriato degli antibiotici e di conoscenza/consapevolezza del 
fenomeno nei diversi contesti assistenziali e nella popolazione generale; 
 
CONSIDERATO che il contrasto all’antimicrobico resistenza (AMR) richiede interventi coordinati di 
sorveglianza, monitoraggio delle prescrizioni, miglioramento dell’appropriatezza clinica e iniziative 
di comunicazione rivolte sia agli operatori sanitari sia ai cittadini; 
 
RILEVATO che, in attuazione del PP10, sono stati predisposti tre distinti progetti, di seguito 
dettagliati: 
 
1. Progetto “Prescrizioni in buone mani”, finalizzato a: 

 monitorare in modo sistematico le prescrizioni antibiotiche dei medici del territorio; 
 valutare l’appropriatezza prescrittiva in base alle linee guida nazionali e regionali; 
 predisporre e trasmettere feedback personalizzati e periodici ai prescrittori, finalizzati al 

miglioramento della qualità delle cure e all’allineamento alle buone pratiche; 
 realizzare iniziative di comunicazione, informazione e formazione rivolte ai medici e alle 

famiglie dei pazienti, per promuovere un uso corretto degli antibiotici e rafforzare il ruolo del 
cittadino nella lotta all’AMR. 
 

2. Progetto “Prevenire a scuola: Genitori informati, bambini protetti”, finalizzato a: 
 realizzare interventi educativi e informativi rivolti ai genitori e alle comunità scolastiche del 

Comune di Sassari; 
 organizzare incontri frontali nelle scuole primarie, con l’obiettivo di favorire la conoscenza dei 

rischi connessi all’antimicrobico-resistenza, promuovere comportamenti responsabili e 
sostenere il ruolo delle famiglie nella prevenzione dell’uso inappropriato degli antibiotici; 

 predisporre materiali divulgativi e attività di sensibilizzazione coerenti con gli obiettivi del 
PP10. 

 
3. Progetto “Sicurezza e Igiene: Prevenzione ICA nelle Strutture Territoriali”, finalizzato a: 

 promuovere e consolidare una cultura della sicurezza delle cure nelle strutture residenziali 
territoriali; 



Pagina  4 di 7 

 migliorare l’adesione all’igiene delle mani e il rafforzamento delle pratiche di prevenzione 
delle ICA nelle RSA, negli Hospice e negli Ospedali di Comunità del territorio dell’ASL di 
Sassari; 

 standardizzare le procedure di igiene delle mani e prevenzione ICA; 

 realizzare campagne di sensibilizzazione rivolte anche a pazienti, ospiti e caregiver. 
 
RITENUTO che tutti i progetti siano coerenti con gli obiettivi strategici del PP10 del PRP 2020-2025 
e rappresentino strumenti efficaci per migliorare l’appropriatezza prescrittiva, accrescere la 
consapevolezza della popolazione e contribuire alla riduzione dell’AMR nel territorio; 
 
APPURATO che la Responsabile del progetto di cui sopra è la dott.ssa Claudia Dessanti; 
 
TENUTO CONTO che la S.C. Gestione risorse economico – finanziarie e del patrimonio, con nota 
mail del 01/12/2025 ha comunicato alla Scrivente i dati relativi ai finanziamenti assegnati: 
 

Codice progetto Det. RAS 
UP-01-2023-26 1366/2023 
PRP-CEV-2024-50 1331/2024 
PRP-CEV-2025-29 989/2025 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DI PRENDERE ATTO delle schede progetto allegate al presente atto che risultano essere parte 
integrante e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO dei finanziamenti assegnati come di seguito indicati: 

Codice progetto Det. RAS 
UP-01-2023-26 1366/2023 
PRP-CEV-2024-50 1331/2024 
PRP-CEV-2025-29 989/2025 

 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 



Pagina  5 di 7 

 
 

IL DIRETTORE  
S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione aziendale e Governance 

Dott.ssa Claudia Dessanti 
 (firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

Per le motivazioni sopra riportate 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 
ASL N° 1 SASSARI 

 

DOTT. PIERO DELOGU 

 
 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 
 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO    [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 
DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
Dott. Piero Delogu 

 

 

 

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x

ggsannaa
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Progetto “Prescrizioni in buone mani”, 

- Progetto “Prevenire a scuola: Genitori informati, bambini protetti” 

- Progetto “Sicurezza e Igiene: Prevenzione ICA nelle Strutture Territoriali”, 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
14         01      2026               29        01        2026


		2026-01-08T09:37:51+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2026-01-08T09:38:20+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2026-01-08T09:39:47+0100
	GIULIANA CARTA


		2026-01-14T13:34:17+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2026-01-14T13:34:47+0100
	PIERO DELOGU


		2026-01-14T13:35:09+0100
	PIERO DELOGU


		2026-01-14T13:35:32+0100
	NIEDDU GIANFRANCA


		2026-01-14T16:03:07+0100
	MELONI MARINA




